Y - N 4 "”

MOM@&/K}Haﬂ Ha_yuuaﬂ Kongfr’epeﬂguﬂ" | -’
25-29 anpeas 2016 2., Cesacmonorb

v . - " g 4
e e a . _;.“. ¥ o &
o« - - o

KoMniieKkCHble nccnegoBaHus

Mmopeun Poccum:
T Oi'lepaTI/IBHaFI OKeaHorpagpus
== M SKCNeaNLMOHHbIE
_VCCNen0BaHA

- ™ .
e ‘ - \ " H‘—\ hl""',‘ r:"':
P "“""_‘ N

CW SR R



MecTto npoBeaeHuUA

denepasbHOE roCyAapCTBEHHOE OIOAIKETHOE yUpeXAeHHE HAYKH
«MopckoH ruapocdHu3HIeCKHH HHCTHTYT PAH»

Anpec: r. CeBacTOIIOAD

ya. Kannranckast, 2 25-29 ampeas 2016 romoa

L TSRGRTEE
L L




IIEAEBASI AYOUTOPHS

® wmoaoabie yUEHBIE

J\ &% @ acrupanThl

- Perucrpaus - W ; -
) © CTYACHTS!




Llenb 1 3apa4m KoHpepeHUUU

YKPENHTHh COTPYAHHYECTBO H YCHAHTH B3aHMOAEHCTBHE
MEXKAY KOAAEKTHBAMH MOAOABIX YY€HBIX
13 PA3AUYHBIX HAYYHO-UCCAEI0BATEABCKHUX HHCTUTYTOB U BBICIIHUX
y4eOHBIX 3aBe/leHUH,

3aHUMAIOIIHXCH UCCAEN0BAHUIMHU Mopeii PocCcHUH

¢) U[pencTaBUTH PE3YyABTATBHI COBPEMEHHBIX HAYIHBIX PAGOT

BBISBHUTH OCHOBHbBIE PyHAAMEHTAABHbIE HAYYHBIE
Q IpobAEMBI, aKTYaAbHBIE JIASI U3yUE€HHS MOpPed B
pPa3AUYHBIX peruoHax Poccum

IIOIIYAIPU3HUPOBATH IIEHHOCTU U BO3MOXKHOCTHU
Q Hay4YHO-UCCAEIOBATEABCKON AEITEABHOCTHU
Cpeau CTYAEHTOB, aCIIUPAHTOB U MOAOBIX YUIE€HBIX



BO3MOXHOCTM YYaCTHUKOB

Mony4yeHne 3HaHU O COBPEMEHHbIX

o N 3(pPEKTUBHBIX MHCTPYMEHTAX U
(Vv MOAESISX Hay4YHO-MCC/IEN0BATENbCKOIA
AEeSTENbHOCTH
Pa3BMTb HaBbIKM KOMMYHUKALUK U
0000
TEAM BeAeHMs NeperosopoBs, paboThl B
KOMaHAe

[MoHATL MHAMBMAYANbHbIE

3[55 NpocheccuoHarnbHble
aa BO3MOXHOCTU M NepPCreKTuBbI

pa3BUTUS B Hay4yHOW cdepe

3HAKOMCTBO U 0bLLeHue C
BEAYLLUMMU YYEHbIMM

BO3MOXXHOCTb HaUTN KOMaHAYy ANS
CBOEro NnpoeKkTa WUAn BONTU B yXKe
C(pOpMUPOBAHHYIO KOMaHAY

MosyyYeHVe HaBbIKOB MPUHATUS
e PeLLeHNI 1 TaKTUYECKOro
Sl
MbILLAEHMS



OTKpbITbIE
nekuuu

OGOPMAT

Jlekumun BegyLumx yyeHbIX
BUAE0APXMB JIEKLNA N pa3MeLLeHME ero Ha cante mhi-ras.ru

HayuyHble
Aoknaabl

[loknaabl MOIOAbIX YYEHbIX
Nno 4 HanpaBJEHUSM:

v [AHaMMyecKne npoLeccbl B BOAHOW cpeae
v dusnyeckme nNpoLecchl U SBaeHUs B CUCTEME OKeaH-aTMocdepa
v'_ BuoreoxuMmyeckme nccneaoBaHus MOPCKUX SKOCUCTEM

v MeTo/bl M CpeaCcTBa OKeaHorpadnyYecKnx M3MepPEHN

KoHKypc

KOHKYpPC Hay4HbIX paboT MONoAbIX YYEHbIX
v Bpy4yeHue cepTUdunKaToB 1 ANMNIOMOB

MacTtep-
KJflacchbl

MacTep-Knacchl
v'MacTep-Knacc nNo ny6anYHbIM BbICTYMNIEHUSIM U OPaTOPCKOMY UCKYCCTBY,
v «[1pOTOKOJIbI KOMMYHUKALMK B NPOPECCUOHANIbHON AeATENBbHOCTU»

v' [enoBas obpasoBaTtenbHas urpa «Okean» (CaHkT-leTepbypr)
v PoneBas urpa «Konnangep» (OTYC, MockBa)

JKCKypcum

TeMaTnyeckme aKCKypcmu

My3en MI'M1, My3en-AkBapuyM,

Hay4Has 3KCKYpCUsi No TeppuTopun YepHOMOPCKOro rmapodu3nyeckoro
nonuroHa PAH (Kauusenu, KOBK)


https://drive.google.com/open?id=0Bw6RWXWwOzp_R25qR2RkOVlLY1k
https://drive.google.com/open?id=0Bw6RWXWwOzp_R25qR2RkOVlLY1k
https://drive.google.com/open?id=0Bw6RWXWwOzp_R25qR2RkOVlLY1k
https://drive.google.com/open?id=0Bw6RWXWwOzp_R25qR2RkOVlLY1k
https://drive.google.com/open?id=0Bw6RWXWwOzp_R25qR2RkOVlLY1k

OKEAH KONNAWULOEP

[enoBasi obpasoBaTenbHasa urpa. Ponesas urpa.
Pa3BrBaeT HaBbIKK: Pa3BrBaeT HaBblKK:
o KoMMyHuWKaLuusi 1 BefeHue | [1€PEA yHaCTHUKOM CTONT BbIGOD: Y4acTHUKM urpbl OPMYIMPYIOT CYyTb CBOErO
neperoBopoB BpocuTb cunbl Ha peluexve rnobansHom npoekTa, kKak OHa MOXEeT ObITb N3NoXeHa
npobniembl Unu “cnonb3osatb pasHbIM ayaMTopusM: obblBaTensam,
@ MpuHATME peLueHnin n KOMaHAHbl€ peCypCbl A51s1 AOCTUXKEHWA agMUHUCTPaLMN N NpeacTaBUTeNsaM BracTu,
TaKTUYEeCKoe MbilufieHne | JIMYHbIX Lenen; 00 beanHUTLES yyeHbIM, Bu3HecMeHam, nucatensm.
C OpYrMMU KOMaHgamu
e PaboTta B KoMaHae U1 NONbITaTbCA

caenaTtb BCE CaMUM.

NMPOTOKOIJbI
KOMMYHUKALU A

MacTep-knacc

NYBNNYHOE BbICTYIMJIEHUE!
YTO BAXHO 3HATb?

MacTtep-knacc BO3MOXHOCTHU
Kak cnpaBntbCA C BONTHEHNEM? QKOCUCTEMDI
CKOJIKOBO

Kak He pacTepsTbcd, ecnn Bam 3agatoT
BOMpOChI Mocrne Aoknaga? A9 MONoabIX YHEeHbIX U
CTYOEHTOB

Kak 3anHTepecoBaTb ayauTopunio CBOMM
BbICTYNSIEHNEM?

Kak yBnekaTenbHO 1 SIpKO pacckasaTb CIOXHbIN Be"lepl-l;l;I n porpaM Ma «n EHOKO” »
mMartepuan?

OpurnHanbHble BbICTYNIIEHNSI HA HAyYHblE TEMbI OT
MonoabIX yyeHbix Mocksbl, HxHero Hosropoga u
CeBacTonons B MOfIOAEXHOM 3aBeAEHMMN ropoaa

MyabikanbHbI BeYep
®ypuer

© O



Banepusa MypaBbs

Oanuun CepreeB «Kak 6e3onacHoO M3yyaTb yparaHbi?» (POTO- 1 BMAeonpeseHTaLus
«KyxHsi morogpl - 3T0 B3anMofencTBme atMocdepbl 1 «0O6 y4acTm B MexxayHapoaHoMm
rmapocdepbl B Y3KUX NMOrpaHNYHbIX CrosiX. monogexHom copyme «APKTKA-2016»

YparaHbl ABNSOTCS Hanbornee onacHbIMU NMOTOAHbIMM
sBneHnsMn. Bo Bpemsi 3TOro BbICTYNNEHNUS Bbl CMOXKETE
y3HaTb O TOM, Kak 6e30MacHO NPOrHo3MpoBaThb

yparaHbl, 1 YBUAETb O4EHb KpacuBble
Hay4Hble pe3ynbTaThly.

AptéM Musok «BcCnoMHUTbL BCE»

«Korga meHsa cnpalumBatoT, Kakum mope Bb11o
BYepa, A 0OTBeYalo He 3alyMbiBasiCb, MNOTOMY
YTO BUXY €ro Kaxkabl AeHb.
A 4TO ecnu cnpocsAT, YTO C HUM BbINo, Hanpumep,
B 1985 roay? M3 BbICTYNNEHNA Mbl Y3HAEM,
Kak «BCMOMHUTbY, Kaknm Mope Obino
B «0603pMMOM» MPOLLIIOM U
; 3a4eM 3TO ObIBAET HYXKHOY.

AnekcaHapa TemHbIx «Benvkue Manasku»
«YTO Takoe NNaHKTOH, ¢ Yem ero egat? Kto :
Kpyye — MaHKTOH 1N YyenoBek? Yem nnaHKToH
Takou Bblgarowmmnca? Ha atm cepbEsHble U He
OYeHb BOMPOCHI Mbl y3HaeM OTBET U3 pacckasa
AnekcaHapbl TeMHbIX «Benukmne mansaBkny

My3blKalibHbIA Bevep dypier



IIpuraamenHnbsie AEKTOPBHI

AHppen NeoprueBuy Omutpun NeHHagbeBUY

3ALENWH rPA3UH

a. ¢.-M.H. O. TEXH. H.

3aB. JlabopaTtopuen npocdpeccop
3KCNeprMeHTanbLHON HayanbHUK oTaena
dun3nKn okeaHa AO "KoHuepH "LIHUUN
@IrbYH 10 PAH, "Anekmporpubopy,
2. Mockea 2. CaHkm-llemepbype

UHHa AGpaMoBHa Hukonan AppanbeHoBuY

HEMWUPOBCKAS AnaHckun
A. r.-M. H. Aa. ¢.-M. H.
3aB. aHanNUTU4YECKON BeAYLLUMIA HayYHbIN
nabopatopuen COTPYAHUK
®rbYH NO PAH, : ®I'bYH MBM PAH,
2. Mockea 2. Mockea

NMetp NBaHoBUY

UpuHa MNMeTpoBHa BYXAPULUUH
YYBAPEHKO A.T. H.
Aa. ¢.-M. H. npodeccop

AcmpaxaHckasi epyrna
UHcmumyma 800HbIX npobriem
du3nkn mops PAH o uccnedosaHuro
®IrbYH AO N0 PAH, 3KO0Js102U4ECKUX Npobriem

2. KanuHuHepad denlbmbl peku Bonau

| 3aB. JlaBopaTtopueit




9.00-
10.00

10.00-
10.30

10.30-
11.30

11.30-
11.45

11.45-
12.45

12.45-
14.00

14.00-
15.00

15.00-
15.15

15.15-
16.15

16.15-
17.15

18.00-
21.00

25 ampeas
NOHeAEAbBHHK

Perucrpaliys y4acTHUKOB

Kode-6petix

O6eeHHBIN ITepepbIB

Kodpe-6peiix

PACIINCAHHUE

Bpems

9.00-
10.00

10.00-
10.30

10.30-
11.30

11.30-
11.45

11.45-
12.45

12.45-
14.00

14.00-
16.00

16.00-
16.15

16.15-
17.15

26 anpeas
BTOopHHK

IlepepriB

IlepepsiB

O6eeHHbIN IEPEPHIB

IlepepriB

27 ampeas
cpena

[TepepsiB

[TepepsiB

O6eeHHBIN IIepepPbIB

[TepepriB

28 anpeas
yeTBEpr

[TepepsiB

[TepepsiB

O6eeHHBIN ITepepPbIB

[TepepriB

29 anpeas
NATHHIA

Tpancdep
«CeBacTOIIOAD —
KartuBeam»

CBoboaHoe BpeMs

Tpancdep
«CeBacTOIIOADb —
KarmuBeamn»



OpraHu3saTopsl CroHCOpBHI

CoBeT MOAOABIX YUYEHBIX

POCCUWCKUN St PEAEPAABHOE
¢FByH MFI/I g)?:ﬂnAMEHTAﬂl?HbIX 3 \ | II:;\E/}:TSJ)B(O
P¢¢M WCCNEOOBAHUA : ‘ it OPFAHM3ALLVH;1
YepHOMOPCKUM :
ruapopu3InIecKui

rmoaurod PAH

[IapTHEPHI

PCE
|
M

i
UCC

POCCH

CRIMEA

www.pr-cent.ru c m c

+7 (978) 719 32 51 Celarromoancate Mesoa Coomuzcrio




KOHTAKTBI

m http://vk.com/gidrofiz
http://vk.com/conf_mhi
8 sysmhi@mail.ru

http://mhi-ras.ru/
C http://mrn-paH.pd/

a_ \

=] ¢

N (t http://lomonosov-msu.ru/rus/event/3365/
<.av/

/

+7 978 74 11 044 EneHa Kybpsikosa




