

Место проведения

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Морской гидрофизический институт РАН»

Адрес: г. Севастополь ул. Капитанская, 2

25-29 апреля 2016 года





ЦЕЛЕВАЯ АУДИТОРИЯ

- молодые ученые
- аспиранты
- **с**туденты





Цель и задачи конференции

укрепить сотрудничество и усилить взаимодействие между коллективами молодых ученых

из различных научно-исследовательских институтов и высших учебных заведений,

занимающихся исследованиями морей России

- представить результаты современных научных работ
- выявить основные фундаментальные научные проблемы, актуальные для изучения морей в различных регионах России
- популяризировать ценности и возможности научно-исследовательской деятельности среди студентов, аспирантов и молодых ученых

Возможности участников



Получение знаний о современных и эффективных инструментах и моделях научно-исследовательской деятельности



Развить навыки коммуникации и ведения переговоров, работы в команде



Понять индивидуальные профессиональные возможности и перспективы развития в научной сфере



Знакомство и общение с ведущими учеными



Возможность найти команду для своего проекта или войти в уже сформированную команду



Получение навыков принятия решений и тактического мышления

ФОРМАТ



OKEAH

Деловая образовательная игра.

Развивает навыки:



Коммуникация и ведение переговоров



Принятие решений и тактическое мышление

ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ?



Работа в команде

Перед участником стоит выбор: бросить силы на решение глобальной проблемы или использовать командные ресурсы для достижения личных целей; объединиться с другими командами или попытаться сделать всё самим.

КОЛЛАЙДЕР

Ролевая игра. Развивает навыки:

Участники игры формулируют суть своего проекта, как она может быть изложена разным аудиториям: обывателям, администрации и представителям власти, ученым, бизнесменам, писателям.

ПРОТОКОЛЫ КОММУНИКАЦИИ

Мастер-класс

ВОЗМОЖНОСТИ ЭКОСИСТЕМЫ СКОЛКОВО

для молодых ученых и студентов

публичное выступление:

Мастер-класс



Как справиться с волнением?



Как не растеряться, если Вам задают вопросы после доклада?



Как заинтересовать аудиторию своим выступлением?



Как увлекательно и ярко рассказать сложный материал?

Вечерняя программа «ЛЕДОКОЛ»



Оригинальные выступления на научные темы от молодых ученых Москвы, Нижнего Новгорода и Севастополя в молодежном заведении города



Вечерняя программа «ЛЕДОКОЛ»

Даниил Сергеев «Как безопасно изучать ураганы?»

«Кухня погоды - это взаимодействие атмосферы и гидросферы в узких пограничных слоях. Ураганы являются наиболее опасными погодными явлениями. Во время этого выступления вы сможете узнать о том, как безопасно прогнозировать ураганы, и увидеть очень красивые научные результаты».

Александра Темных «Великие малявки»

«Что такое планктон, с чем его едят? Кто круче – планктон или человек? Чем планктон такой выдающийся? На эти серьёзные и не очень вопросы мы узнаем ответ из рассказа Александры Темных «Великие малявки»

музыкальный вечер

Валерия Муравья

фото- и видеопрезентация «Об участии в Международном молодежном форуме «АРКТИКА-2016»

Артём Мизюк «Вспомнить всё»

«Когда меня спрашивают, каким море было вчера, я отвечаю не задумываясь, потому что вижу его каждый день. А что если спросят, что с ним было, например, в 1985 году? Из выступления мы узнаем, как «вспомнить», каким море было в «обозримом» прошлом и

фуршет

зачем это бывает нужно».

Приглашенные ЛЕКТОРЫ



Андрей Георгиевич ЗАЦЕПИН

д. ф.-м.н. зав. Лабораторией экспериментальной физики океана ФГБУН ИО РАН, г. Москва



д. техн. н. профессор начальник отдела АО "Концерн "ЦНИИ "Электроприбор», в. Санкт-Петербург

Инна Абрамовна НЕМИРОВСКАЯ

д. г.-м. н. зав. аналитической лабораторией ФГБУН ИО РАН, а. Москва



Николай Ардальенович Дианский

д. ф.-м. н. ведущий научный сотрудник ФГБУН ИВМ РАН, в. Москва





Ирина Петровна ЧУБАРЕНКО

д. ф.-м. н.

зав. Лабораторией физики моря ФГБУН АО ИО РАН, г. Калининград



Пётр Иванович БУХАРИЦИН

д. г. н.

профессор
Астраханская группа
Института водных проблем
РАН по исследованию
экологических проблем
дельты реки Волги

РАСПИСАНИЕ

	25 апреля понедельник	Время	26 апреля Вторник	27 апреля среда	28 апреля четверг	29 апреля пятница
9.00- 10.00	Регистрация участников	9.00- 10.00	Лекция к.фм.н. С.В.Станичный (ФГБУН МГИ, г. Севастополь)	Лекция д.гм.н. И.А. Немировская (ИО РАН, г. Москва)	Лекция д.фм.н. Н.А.Дианский (ИВМ РАН, г. Москва)	
10.00- 10.30	Открытие конференции	10.00- 10.30	Перерыв	Перерыв	Перерыв	Трансфер «Севастополь – Кацивели»
10.30- 11.30	Лекция д.фм.н. А.Г.Зацепин (ИО РАН, г. Москва)	10.30- 11.30	Работа по секциям Секция 1, 2, 3, 4	Работа по секциям Секции 1, 2, 3	Работа по секциям Секции 1, 2, 3	
11.30- 11.45	Кофе-брейк	11.30- 11.45	Перерыв	Перерыв	Перерыв	Научная экскурсия
11.45- 12.45	Лекция д.фм.н. И.П.Чубаренко (АО ИО РАН, г. Калининград)	11.45- 12.45	Работа по секциям Секции 1, 2, 3, 4	Работа по секциям Секции 1, 2, 3, 4	Работа по секциям Секции 1, 2, 3, 4	
12.45- 14.00	Обеденный перерыв	12.45- 14.00	Обеденный перерыв	Обеденный перерыв	Обеденный перерыв	Лемешко Е.М.
14.00- 15.00	Лекция д.техн.н. Д.Г.Грязин (АО "Концерн "ЦНИИ "Электроприбор«, г. Санкт-Петербург)	14.00- 16.00	Деловая игра «ОКЕАН» Иванов Максим («Профессиональные	«Возможности экосистемы Сколково для молодых ученых и студентов» Мастер-класс «Протоколы коммуникации»	Мастер-класс «Публичные выступления: что важно знать?» Андреев Вячеслав	вр.и.о.директора ФГБУН «ЧГП», г. Ялта Итоги конкурса. Вручение
15.00- 15.15	Кофе-брейк		игры», г. Санкт-Петербург)	<u>Игра «КОЛЛАЙДЕР»</u> Герасимов Максим (Открытый Университет	(Студенческое научное общество МИИГАиК)	сертификатов. Закрытие конференции
15.15- 16.15	Лекция д.геогр.н. П.И.Бухарицин (ИВП РАН, г. Астрахань)	16.00- 16.15	Перерыв	<i>Сколково</i>) Перерыв	Перерыв	Свободное время
16.15- 17.15	Экскурсия в Музей МГИ	16.15- 17.15	Работа по секциям Секции 1, 3	Работа по секциям Секции 1, 3	Работа по секциям Секции 1, 3	Трансфер «Севастополь – Кацивели»
			Экскурсия в Аквариум (группа 1)	Экскурсия в Аквариум (группа 2)	Экскурсия в Аквариум (группа 3)	
18.00- 21.00	Вечерняя программа « <u>ЛЕДОКОЛ»</u>					

Организаторы





Совет молодых ученых ФГБУН МГИ



Черноморский гидрофизический полигон РАН





Партнеры















КОНТАКТЫ



http://vk.com/gidrofiz http://vk.com/conf_mhi



sysmhi@mail.ru



http://mhi-ras.ru/

http://мги-ран.рф/





http://lomonosov-msu.ru/rus/event/3365/



+7 978 74 11 044 Елена Кубрякова